[image: image2.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 63/2019
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BEBEDOURO A CONTRATAR COM A DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Município de Bebedouro, autorizado a celebrar com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, operações de crédito até o montante de R$ 3.751.036,75 (três milhões, setecentos e cinquenta e um mil, trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) destinadas a Obras de Qualificação Viária em diversas ruas do município, no âmbito do Programa LINHA SP, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.
Art. 2º - Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações de crédito, por todo o tempo de vigência dos contratos de financiamento e até a liquidação total da dívida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS (art. 158 inciso IV da CF) e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM (art. 159, inciso I, alínea b da CF), cumulativamente ou apenas um destes, em montante necessário e suficiente para a amortização das parcelas do principal e o pagamento dos acessórios da dívida.

Parágrafo Único - As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão substituídas pelas receitas que vierem a serem estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorização.

Art. 3º - O Chefe do Executivo do Município está autorizado a constituir a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo como sua mandatária, com poderes irrevogáveis e irretratáveis, para receber junto às fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadas no caput do art. 2º, os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1º.

Parágrafo Único - Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do Município e se restringem às parcelas vencidas e não pagas.

Art. 4º - Fica o Município autorizado a:

a) participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a execução da presente Lei.

b) aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, referentes às operações de crédito, vigentes à época da assinatura dos contratos de financiamento.

c) aceitar o foro da cidade de São Paulo para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução dos contratos.

Art. 5º - Os orçamentos municipais consignarão, obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 6º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei 5339 de 31 de outubro de 2018.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de novembro de 2019
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de novembro de 2019
OEP/325/2019
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o projeto de Lei que Autoriza o Município de Bebedouro, a contratar com a Desenvolve -SP – Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras providências.

Este projeto de lei destina-se a contratação de financiamento devidamente autorizado anteriormente pelo Poder Legislativo através da Lei Autorizativa nº 5339, promulgada em 31 de outubro de 2018, sendo necessário a alteração do nome do Programa Avançar Cidades – FGTS para o Programa LINHA SP da agencia de Fomento Desenvolve SP.

Detalhes da Operação pretendida:

Valor Autorizado: R$ 3.751.036,75

Linha: Linha SP
Encargos Financeiros: 5% a.a. (acrescidos da Taxa SELIC);

Prazo: 72 meses (12 de carência e 60 de amortização);

Valor estimado da parcela mensal após a carência de 12 meses:

R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

A operação destina-se exclusivamente a contratação dos serviços de RECAPEAMENTO ASFÁLTICO na Rua Vasco Gigliolli, no Jardim Centenário, e PAVIMENTO NOVO nas ruas abaixo relacionadas, do Bairro Residencial Pedro Paschoal:
1) Avenida Silvio Lainetti;

2) Rua Lourenço de Souza Alves;

3) Rua Júlio Cesar Staconi;

4) Rua Maria Beatriz Pimenta Neves;

5) Rua Jose de Paula Ferreira;

6) Rua Lazaro Bento da Silveira;

7) Rua Orlando Mignolo;

8) Rua Maria Cristina de Souza Lima Campos;

9) Rua Iguatemy Brasil M. de Camargo;

10) Rua Arnaldo Bulle;

11) Rua Gerson Baenninger;

12) Rua Hélio Sid Botasso;

13) Rua Antonio Bitencur da Silva.

[image: image1.emf]
Tal alteração se faz necessária devido a mudança de Linha de Financiamento na Desenvolve SP, uma vez que o projeto tramita na Agencia e no Ministério das Cidades em análise de aprovação desde 2018, estando agora aprovado junto a agencia de fomento e com a publicação da Lei Autorizativa poderá ser contratado.

Atenciosamente

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
[image: image2.jpg]